Et ailleurs :

*Il est un dieu en nous et nous avons commerce avec le ciel,  
l'inspiration nous vient des demeures éthérées<sup>49</sup>.*

Cicéron déclare dans le *Pour Archias* que « la valeur du poète réside dans sa nature et qu'il est stimulé par les forces de son esprit, et comme soulevé par une inspiration divine. C'est pourquoi notre grand Ennius qualifie les poètes de sacrés, parce qu'ils sont recommandés auprès de nous par quelque don ou présent divin<sup>50</sup>. » « Tous les poètes, dit-il<sup>51</sup>, chantent leurs illustres poèmes non grâce à une technique mais inspirés par un souffle divin. » On les appelle aussi fils des Dieux. C'est pourquoi ils ne produisent que des chants utiles à la mémoire. Horace :

*Les poètes veulent soit être utiles, soit plaire,  
Ou, en même temps, dire l'agréable et ce qui sert à la vie<sup>52</sup>.*

*Prudentissime igitur fecerunt Romani, quod adolescentibus nullum locum ocii relictum uoluerint. Curarunt equidem primam aetatem disciplinis et artibus instituendam, sic ad usum forensem, ad gloriam, ad dignitatem sunt assuefacti, ueterum laudibus suas uirtutes adaequarunt. Tum aliquid praeclarum ac singulare existet, ubi ad naturam eximiam, atque illustrem ratio quaedam confirmatioque doctrinae accesserit. Hinc homines ingeniosi plurimum operae Comoediis scribendis impenderunt, quibus tanquam calcari adolescentes incitati, omnes prauas cupiditates exuerent. Certum est, poetae non temeritate, sed numine quodam per ἔνθουσιασμὸν instigati carmina fecerunt, is furor a Platone ἔνθεος uocatur, quod quasi ἔνθουσιασται diuino spiritu correpti uersus canant, Ouid.*

*Est deus in nobis agitante calescimus illo  
Impetus hic sacrae semina mentis habet.*

Idem alibi :

*Est deus in nobis sunt et commercia coeli  
Sedibus aethereis spiritus ille uenit.*

*Cicero pro Archia dicit poetam natura ipsa ualere, et mentis uiribus excitari, et quasi diuino spiritu afflari. Quare suo iure noster Ennius ille sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse uideantur. Omnes, inquit, poetae non arte, sed diuino afflatu omnia ista praeclara poemata canunt. Vocantur et Deorum filii. Igitur non nisi utilia memoriae produunt. Horat.*

*Aut prodesse uolunt, aut delectare poetae,  
Aut simul et iucunda et idonea dicere uitae.*

- 14 Laissons tomber ces hommes à la religion étroite qui disent : ce poète évoque les plaisirs de l'amour (*erôtika*), il est donc indigne des oreilles pieuses. Voici la réponse à faire : la Bible aussi, tout entière, devrait être rejetée selon l'argument absurde que Dieu les refuse ! On y lit des passages plus difficiles à supporter sur l'amour incestueux, quand Ammon fils de David fit violence à sa sœur Thamar et coucha avec elle. Chez Térence sont peints le sort malheureux des amours, leurs souffrances et leurs croix, comme chez les amants que sont Charinus, Chéréa, Phédia, Ctésiphon, troublés à la fois par l'exemple des autres et par la folie ; les habiletés des courtisanes, et leurs mœurs qui font mépriser les jeunes gens et les tourmentent de toutes les manières, il les poursuit sans cesse d'une « haine vatiniennne<sup>53</sup> ». On objectera que la fréquentation des courtisanes est approuvée par Térence puisque Mition déclare : « Ce n'est pas un scandale qu'un jeune homme fréquente des courtisanes ou boive. » Je répondrai qu'il ne